⁴⁸ L'idea della Suprema Autorità quale soggetto esterno che opera un coordinamento rispetto all'esercizio di potestà esistenti ed attribuite per volontà divina è, ad esempio, formulata da WILHELM BERTRAMS, *De relatione inter episcopatum et primum*, Libreria Editrice dell'Università Gregoriana, 1963, p. 58, fermo restando che a giudizio del grande canonista «ipse Romanus Pontifex concedens institutionem canonicam vere est causa a qua iurisdictione efficax Episcopi immediate derivatur, quatenus ipse confert elementum essenziale Episcopo necessarium ad iurisdictionem efficaciam habendam», *ibidem*, p. 75.

⁴⁹ Seguendo questa impostazione senza difficoltà può applicarsi alla Chiesa particolare il concetto di "autonomia" inteso secondo una accezione che tende «ad esprimere qualcosa che è definibile più che per caratteri propri, per la negazione di tratti che contengano l'idea di un limite o di un vincolo: quindi non tanto l'indipendenza quanto la non dipendenza; non l'autodeterminazione ma la non etero determinazione, non la libertà ma la non soggezione; non l'originarietà ma la non derivazione, non la suità ma la non implicazione; e così via», MASSIMO S. GIANNINI, *Autonomia: teoria generale e diritto pubblico*, in *Enciclopedia del Diritto*, Giuffrè, Milano, 1959, vol. 4, p. 356.

⁵⁰ Riguardo al concetto di Suprema Autorità si richiama quanto detto in nota 13.

⁵¹ «Episcopus est quidem visibile principium et fundamentum unitatis in Ecclesia particulari suo ministerio pastorali commissa. Ut autem unaquaque Ecclesia particularis plene sit Ecclesia, particularis nempe praesentia Ecclesiae universalis cum omnibus ipsius essentialibus elementis, ideoque *ad imaginem Ecclesiae universalis* formata, adsit in ipsa necesse est, tamquam elementum proprium, suprema Ecclesiae auctoritas: Collegium scilicet episcopale "*una cum Capite suo Romano Pontifice, et nunquam sine hoc Capite*". Primatus Romani Episcopi atque Collegium episcopale elementa sunt propria Ecclesiae universalis "*non derivata ex particularitate Ecclesiarum*", sed nihilominus *intima* cuiusque Ecclesiae particulari. Itaque "*ministerium Successoris Petri habendum est nobis non modo ut servitium quoddam 'globale', attingens singulas Ecclesias particulares 'ab extra'*", sed ut pertinens ad essentiam uniuscuiusque Ecclesiae particularis et quidem *'ab intra'*". Re enim vera ministerium Primatus ipsa sua natura secum fert potestatem vere episcopalem, non tantum supremam, plenam ac universalem, sed etiam *immediatam*, in omnes sive Pastores sive ceteros fideles. Ministerium Successoris Petri *intimum* esse unicuique Ecclesiae particulari necessaria existit expressio fundamentalis illius *mutuae interioritatis* Ecclesiam universalem inter et Ecclesiam particularem intercedentis». Rahner spiega al riguardo che «[il vescovo] gli è subordinato [al Papa] non perché, in ultima analisi, la diocesi è un settore della Chiesa universale, ma perché la Chiesa universale si manifesta nella sua diocesi. Questa